
 
 

 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email amministrativo@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N° 52 del 06.11.2019 

 
OGGETTO: Abbonamento speciale alla televisione per la Biblioteca Comunale anno 2019. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2019 di nomina del Responsabile degli Uffici e dei Servizi relativamente 
all’area amministrativa per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2019; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2019 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Richiamato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2019; 

 
Rilevato che con nota prot. CA/ST D 6421390 ABARS in data 19.10.2009 la sede di Cagliari della RAI-Radiotelevisione 
italiana Spa ha comunicato che le vigenti disposizioni normative (art. 27 del R.D.L. 21/2/1938 n. 246 e art. 16 della L. 
23/12/1999 n. 488) impongono l’obbligo del pagamento di un abbonamento speciale a chiunque detenga uno o più 
apparecchi radiotelevisivi al di fuori dell’ambito familiare, indipendentemente dall’uso al quale gli stessi vengono 
adibiti; 
 
Che dalle norme citate risulta dovuto il canone di abbonamento per la biblioteca comunale, la quale dispone di un 
televisore, che, secondo quanto previsto dall’art. 16, lettera d) della L. 23/12/1999 n. 488, rientra nella categoria 
“uffici” per i quali l’importo annuo è stabilito, come da comunicazione trasmessa dalla sede regionale unitamente al 
bollettino di conto corrente postale; 
 
Che con nota DCOOS1374 datata gennaio 2019 (ricevuta al protocollo in data 05.11.2019 – Prot. n° 2351), è stato 
comunicato il canone di abbonamento per l’anno 2019, determinato in € 408,55; 
 
Che nella predetta nota si precisa che la legge di stabilità 2016 introduce modifiche alla normativa del canone relativo 
ad abitazione privata, mentre conferma la disciplina già esistente in materia di canone speciale; 
 
Ritenuto di dover provvedere al pagamento dell’abbonamento mediante bollettino di conto corrente postale come 
trasmesso dalla stessa sede RAI; 

 
DETERMINA 

 
Rinnovare l’abbonamento speciale alla televisione per la biblioteca comunale, per l’anno 2019, secondo quanto 
specificato in premessa; 
 
Assumere impegno di spesa per complessivi € 408,55 a carico del cap. 1480 – Missione 5 Programma 2 - codifica 
01.03.02.11.999 del corrente bilancio di previsione; 
 

mailto:amministrativo@comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Liquidare ed ordinare il pagamento della somma mediante versamento sull’allegato bollettino di conto corrente 
postale n° 2105 quale rinnovo abbonamento anno 2019. 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                                                                                 Sandrino Concas 

 
 
 
IL VISTO: per la regolarità contabile, attestazione della copertura finanziaria e registrazione dell’impegno contabile n° 
239 del 14.11.2019. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                
                                                                                                                                                            Dott.ssa Peppina Gallistru                                                                    
 
 

                                                                
Emissione mandato n° 1009 del 14.11.2019. 

                                                                      
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario                                              
                                                                                                                                                             Dott.ssa Peppina Gallistru                                                                         
  
 
 
Dare atto che la presente verrà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune dal ___.___._____ e per 15 gg. 
consecutivi. 

 

 

 

Il Messo Comunale 
                                                                                                                                                              Monica Putzu 
 
 

 


